
ﾒｰﾙ 

（ 平 成 ３ １ 年 ４ 月 ２ ４ 日 発 行 ） 第 ６ ４ 号 

発 行 ： 福 島 県 鮫 川 水 系 ダ ム 管 理 事 務 所 

福 島 県 い わ き 市 東 田 町 1 丁 目 2 6 - 1 

0246-63 -2155   0246-63-1666  

samegawa.damu@pref . fukushima. lg . j p  

ダム情報テレホンサービス 0246-77-3077  

  

平成 29 年 4 月から平成 31 年 3 月までの 2 年間の勤

務でありましたが、地域の皆様や利水者をはじめ関係

機関の皆様、そして事務所職員の方々に支えられ、ダ

ム管理業務を遂行できましたこと、感謝申し上げます。 

私はこれまで、ダム建設の経験はありましたが、ダ

ム管理は鮫川水系ダムが初めてでした。ダムは上・工

業用水の供給や洪水被害の軽減など、まさに「地域の

復旧復興・発展」、「地域の方々の営み」の『礎』に

なっているものと痛感したところです。 

鮫川水系ダム管理事務所では高柴ダムと四時ダムの運用・管理業務を 365

日 24時間、職員が交代制で行っており、職員の心身への負担は相当なものと

なっています。利水供給や洪水調節などの操作を問題なく行うことが当然で

あり、「当たり前」の事なのですが、その「当たり前」を「当たり前」に行う

難しさを痛感した 2 年間でありました。また、その「当たり前」に至るまで

には、職員をはじめとした関係者のご苦労があってのことだと思っておりま

す。 

 また、四時ダムまつりにおいては、23 回もの長きにわたり継続しているこ

とは、地元の方々の「郷土愛」、「四時ダムを含めた地元への熱い思い」が

あってのことと感じております。今後も引き続き、この地域の財産である「ダ

ム」と「ダムまつり」を地域の方々と一緒に「守り」・「育て」ていくこと

を期待せざるを得ません。 

 さらには、「水の清らかさ（環境）」「水のありがたみ（利水）」「水の

怖さ（治水）」について、ダムまつりを含めたいろいろな場を通し、次世代

を担う子供たちに伝承していくことが非常に意義あるものと思っておりま

す。 

まもなく「平成」から「令和」に改元され、新たな時代の幕開けとなりま

す。ダム管理業務自体はこれまでと同様に、ひとつひとつの点検・確認の積

重ねとなりますが、鮫川水系ダム管理事務所がダム管理のプロとして誇りを

胸に、新しい時代のこの地域を下支えしていけるような存在となり、さらに

は、高柴ダム・四時ダムが地元の方々に愛され続ける存在になること祈念し

ております。 

mailto:samegawa.damu@pref.fukushima.lg.jp


 
 

 

 

このたびの定期人事異動でいわき建設事務所から所長で参りま

した大竹です。 

当事務所では、鮫川流域に整備されている高柴ダムと四時ダムを

管理しており、大雨時の洪水調節、上水や工業用水への供給など地

域の皆様との密接な関わりがあります。 

近年、全国各地で局地的な豪雨での被害が発生しているところで

はありますが、ダムも大きな役割を担っていることから、地域の皆

様が安全で安心な生活ができるよう適正な維持管理に職員一丸と

なって取り組んでまいります。 

また、四時ダムではダムまつりの開催や四季折々の景色を堪能で

きますので、ぜひお越しください。 

 

【新規採用職員紹介】 

 今春より２名の方が福島県職員とし

て採用され、当事務所に赴任して参りま

した。 

 地域の皆様が安心してお過ごしいた

だけるよう、昼夜問わず適切なダム管理

業務に努めて参りたいと思いますので、

どうぞよろしくお願い致します。 

 

 

 

 

 

今年も四時ダムでは４月上旬

から中旬にかけ、見事なソメイヨ

シノが満開となりました。 

ダムと青空と桜のコントラス

トはフォトスポットとしても有

名になり、遠方からも多くの方々

にお越しいただいております。 

お近くにお立ち寄りの際には、

是非、足を伸ばしていただければ

幸いです。職員一同、心よりお待

ち申し上げます 

定期人事異動 

所長  

大竹昭仁 

いわき建設事務所より 
 

電気技師 手塚大暉 

新規採用 
 

副主任電気技師  

菅野宣一郎 新規採用 

 

新規採用 
 【春の四時ダム】 


